DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 15Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

Resolução nº 82, de 23 de Setembro de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
            - Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo
a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
            - Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011,
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
            - Considerando a Resolução CIR Metropolitana III Nº 18
de 30 de Junho de 2016 que aprova o projeto de expansão de
quarenta e dois (42) Agentes Comunitários de Saúde (ACS) no
município de Ipixuna do Pará/Pa.
Resolve:
            Art. 1º - Homologar o pleito de Expansão de Equipes da
Estratégia Agentes Comunitários de Saúde (EACS), do município
de Ipixuna do Pará, conforme anexo I desta Resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de Setembro de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução Nº 82, de 23 de Setembro de 2016.
ANEXO I

CRS MUNICÍPIO POP
GERAL

POP
BENEF.

ESTRATÉGIA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (EACS)

NEC EXISTENTE    %
COBERTURA

EXP.  IMPL. TOTAL

GERAL
%

TOTAL

5º

Ipixuna do
Pará 51.569 - 171 95 56 % 42 - 137 80

Protocolo: 115193
Termo de Fomento: 01/2016 - Exercício: 2016
OBJETO: Prestar atendimento de Urgência e Emergência aos
romeiros que acompanham o Círio e demais procissões da
quadra nazarena.
Data de Assinatura: 28/09/2016
Vigência: 28/09/2016 a 27/11/2016
Dotação Orçamentária: 908284
Elemento de Despesa: 335041
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 137.545,79
Valor Concedente: R$ 130.045,79
Valor Contrapartida: R$ 7.500,00 (Bens e Serviços Mensuráveis)
Benefi ciário ente Privado: Cruz Vermelha Brasileira – Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 115371

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 152
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Formação
de Agentes de Controle do Câncer – Módulo I, II e III, no
município de São João de Pirabas, no período de 29/09/2016 a
30/09/2016. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 960,00

Data da Assinatura: 22/09/2016
Vigência: 22/09/2016 a 21/10/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE
nº 00439/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002042
Federal
Contratado: Lia Simone Cuimar Braga - CPF. Nº 318.858.292-72
Endereço:  Rua José Carlos Xavier n° 140 - Bairro: Centro –
Santa Maria do Pará– PA
Complemento: -
CEP.:  68.738-000                Telefone: 3347-8201
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 115478

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 319 de 30/10/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR QUANTIFICAÇÃO DA DISPERÇÃO VETORIAL
ATIVA E PASSIVA PARA VETORES DAS LEISHMANIOSE NO
MUNICÍPIO DE SOURE.
Período da viagem: 03 a 13/10/2016.
Quantidade: 10 e ½ (dez e meia).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Soure-PA.
Servidor: DÍDIMO ROBERTO PIMENTEL / Mat: 503427 / GUARDA
DE ENDEMIAS
MARCOS CÉSAR DA SILVA FARIA / Mat. 504864 / AGENTE DE
SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 115238
PORTARIA Nº 318 de 30/09/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR OS SERVIDORES DA DIVISÃO DE
ENTOMOLOGIA QUE IRÃO REALIZAR QUANTIFICAÇÃO DA
DISPERÇÃO VETORIAL ATIVA E PASSIVA PARA VETORES DAS
LEISHMANIOSES NO MUNICÍPIO DE SOURE.
Período da viagem: 03 a 13/10/2016.
Quantidade: 10 e ½ (Dez e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Soure-PA.
Servidor: EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO/ Mat. 54190544-
1/ Motorista.
                           Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 115241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Port. Nº 810 de Diárias de 30/09/16
Objetivo:Realizar supervisão e atualização dos Sistemas
de Informações Liraa,Localidades,Sivep-Malária e atualizar
a nova versão do Sispncd de 1.0.6 para 1.0.7, como
também o envio das informações do FORMSUS para o
Ministério da Saúde e as metas referentes referentes ao
ciclo/2016 dos municípios de abrangência deste 3º CRS.
servidor:Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Origem:Castanhal/Ig. Açú Período:18 e 19/10/16
Castanhal/Inhangapi Período:20 e 21/10/16
Ordenador:Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 115248
Port. Nº 809 de Diárias de 30/09/16
Objetivo:Realizar supervisão das ações de campo no controle
da dengue e combate a dengue,avaliar e atualizar os sistemas
de informação (Sispncd e Sies) nos municípios de abrangência

deste 3º CRS.
servidor:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 00478473
Origem:Castanhal/Ig. Açú Período:18 e 19/10/16
Castanhal/Inhangapi Período:20 e 21/10/16
Ordenador:Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 115244
Port. Nº 808 de diárias 30/09/2016
Objetivo:Conduzir os servidores Sérgio Cordovil e Geofram
Pimentel para desenvolverem ações do PNCD no município.
Servidor:Francisco D. Pantoja motorista mat:0500996
Origem:Castanhal/Ig. Açú Período: 18 e 19/10/16
Ordenador: Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 115232
Port. Nº 811 de diárias 30/09/2016
Objetivo:Conduzir os servidores Sérgio Cordovil e Geofram
Pimentel para desenvolverem ações do PNCD no município.
Servidor:Sérgio C. Carvalho motorista mat:1036585
Castanhal/Inhangapi Período: 20 e 21/10/16
Ordenador: Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 115256
Port. Nº 806 de Diárias de 30/09/16
Objetivo:Realizar supervisão e atualização dos Sistemas de
Informações Liraa,Localidades,Sivep-Malária e atualizar a nova
versão do Sispncd de 1.0.6 para 1.0.7, como também o envio
das informações do FORMSUS para o Ministério da Saúde e
as metas referentes referentes ao ciclo/2016 do município.
servidor:Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Origem:Castanhal/São D. do Capim Período:13 e 14/10/16
Ordenador:Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 115199
Port. Nº 805 de Diárias de 30/09/16
Objetivo:Realizar supervisão das ações de campo
no controle da dengue e combate a dengue,avaliar
e atualizar os sistemas de informação (Sispncd e
Sies) nos municípios de abrangência deste 3º CRS.
servidor:Sérgio P. Cordovil Aux. de Saneamento mat. 00478473
Origem:Castanhal/São D. do Capim Período:13 e 14/10/16
Ordenador:Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 115197

Port. Nº 807 de diárias 30/09/2016
Objetivo:Conduzir os servidores Sérgio Cordovil e Geofram
Pimentel para desenvolverem ações do PNCD no município.
Servidor:João Ricardo da R. Rodrigues motorista mat:572056481
Castanhal/São D. do Capim Período: 13 e 14/10/16
Ordenador: Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 115208
Port. Nº 812 de diárias de 30/09/2016
Objetivo:Irá aos municípios, com objetivo de
monitorar e avaliar o Programa SISAGUA para
verifi car qualidade da Água para consumo Humano.
servidor:Djalma O. Filho engenheiro mat:53631
Origem: Castanhal/São F. do Pará Período:03/10/16
Castanhal/Ig. Açú Período:04/10/16
Castanhal/Mag. Barata Período:05/10/16
Castanhal/Maracanã Período:06/10/16
Ordenador: Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 115306
Port. Nº 813 de diárias de 30/09/2016
Objetivo:Irá aos municípios, com objetivo de
monitorar e avaliar o Programa SISAGUA para
verifi car qualidade da Água para consumo Humano.
servidor:Benedito da S. Pinheiro ag. de vig. sanitária mat:1190082
Origem: Castanhal/São F. do Pará Período:03/10/16
Castanhal/Ig. Açú Período:04/10/16
Castanhal/Mag. Barata Período:05/10/16
Castanhal/Maracanã Período:06/10/16
Ordenador: Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 115308
Port. Nº 814 de diárias de 30/09/2016
Objetivo:Conduzir os servidores que irão
aos municípíos, com objetivo de realizar
monitoramento e avaliação do Programa SISAGUA.
Servidor: Benedito José de L. da Silva motorista mat:57053041
Castanhal/São F. do Pará Período:03/10/16
Castanhal/Ig. Açú Período:04/10/16
Castanhal/Mag. Barta Período:05/10/16
Ordenador:Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 115314